耽搁了一段时间。考虑到该项目技改的急迫性，公司与所在地政府主管部门沟通，对项目扩建方案进行

调整，将项目扩建方案分步实施，第一步技改为 16 万吨装置规模，并根据工艺优化情况对原计划的项

目建设内容和方案进行了调整。16 万吨/年环氧丙烷技术改造项目已于 2023 年 3 月经政府主管部门备

案。第一步技改项目完全达产后，形成环氧丙烷总产能规模为 16 万吨/年（其中新增 6 万吨产能），

以及二甲基苄醇 1万吨/年，其他产品等。

由于项目建设涉及的政策和管理要求越来越高，特别是化工类项目，涉及的安全评价时间相对较长，

项目安全条件审查工作经第二轮专家审核及资料报审后，已于 2024 年 11 月 5 日取得政府主管部门出

具的批复文件，前述情况对公司募集资金项目建设进程有一定影响，致使建设周期拉长，项目建设进度

与预期存在一定差异，已无法在计划时间达到预计可使用状态。公司本着对股东负责、对公司长远发展

负责的态度，对环氧丙烷综合改造项目当前进程以及未来建设计划进行了充分的讨论与分析后，认为公

司环氧丙烷综合技术改造项目建设仍具有可行性。为确保公司募集资金投资项目稳步实施，公司根据募

集资金投资项目的实际情况，经审慎研究后决定对“环氧丙烷综合技术改造项目”进行延期，预计可使用

状态时间由原定的 2024 年 12 月 31 日调整延期至 2025 年 12 月 31 日。

该技改项目进展情况：公司环氧丙烷综合技术改造项目已完成职业病危害预评价，且已取得环评批

复、能评批复、安评批复以及完 成总平面图审查等手续办理工作。同时，项目已完成了工艺包设计、

初步设计，土建结构、设备布置、工艺管道及仪表等详细设计工作基本完成；老装置加固工程取得施工

许可证，并完成相应加固工程施工；设备与材料采购完成，设备已陆续交货进场，等等，项目建设在抓

紧推进中。

2、聚氨酯公司聚醚技改项目

2024 年 8 月 13 日，公司召开第十届董事会第十四次会议，审议通过了《关于子公司聚氨酯公司

聚醚技术改造项目的议案》，本次技改计划对单体聚醚生产线装置进行填平补齐，技改增加产能 4 万

吨/ 年；对组合灌装线装置改造，增加产能 4 万吨/年等【详见《关于子公司聚氨酯公司聚醚技术改造

项目的公告》（公告编号：临 2024-050）】，项目按计划推进中。目前，该项目已建设完工取得批文，

进入试生产阶段。

红宝丽集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

87

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
7,602,841 1.03%   37,500 37,500 7,640,341 1.04%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 7,602,841 1.03%   37,500 37,500 7,640,341 1.04%

其中：境内法

人持股

境内自然人持

股
7,602,841 1.03%   37,500 37,500 7,640,341 1.04%

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件股

份
727,666,996 98.97%   -37,500

-

37,500
727,629,496 98.96%

1、人民币普通股 727,666,996 98.97%   -37,500
-

37,500
727,629,496 98.96%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 735,269,837
100.00

%
   0 0 735,269,837

100.00

%

注：有限售条件股份，系董事、监事和高级管理人员根据规定持有的公司股份 75%锁定部分。

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

红宝丽集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

88

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

□适用 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
58,837

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

135,802

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数（如

有）（参

见注 8）

0

年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）

（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

[…]

下列各项按持股比例计算的合计数

--净利润 231,654.57 21,886.68

--其他综合收益 808,564.09

--综合收益总额 1,040,218.66 21,886.68

联营企业：

下列各项按持股比例计算的合计数

其他说明：

4、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：无

5、其他

十一、政府补助

1、报告期末按应收金额确认的政府补助

□适用 不适用

未能在预计时点收到预计金额的政府补助的原因

□适用 不适用

2、涉及政府补助的负债项目

适用 □不适用

单位：元

会计科目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期转入其

他收益金额

本期其他变

动
期末余额

与资产/收

益相关

红宝丽集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

175

递延收益
33,135,435

.03

4,126,834.

04

29,008,600

.99
与资产相关

3、计入当期损益的政府补助

适用 □不适用

单位：元

会计科目 本期发生额 上期发生额

其他收益 19,667,954.30 13,207,781.07

其他说明：

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

本公司的主要金融工具包括借款、长期应付款、应收及其他应收款、交易性金融资产、交易性金融

负债、应付账款、其他应付款、租赁负债及银行存款、其他流动资产等。相关金融工具详情于各附注披

露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司

管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险主要

与所持有美元银行存款、以美元或欧元结算的购销业务有关，由于美元或欧元与本公司的功能货币之间

的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元银行存款于本公司总资产所占比例

较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，故本公司所面临的外汇风险并不重大。于资产负债表

日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

项  目
资产（原币） 负债（原币）

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 77,133,097.88 60,509,296.46 14,234,713.55 8,882,107.47

欧元 1,086,956.04 318,585.71

敏感性分析，本公司承受外汇风险主要与美元或欧元与人民币的汇率变化有关。在管理层进行敏感

性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。下表列示了本公司相关外币与人民币

汇率变动 5%假设下的敏感性分析，汇率可能发生的合理变动对当期净利润的影响如下：

红宝丽集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

176

本年利润增加/减少
美元影响 欧元影响

本期金额 上期金额 本期金额 上期金额

若人民币对外币贬值 5% 17,942,732.86 14,274,609.31 347,651.47 106,409.60

若人民币对外币升值 5% -17,942,732.86 -14,274,609.31 -347,651.47 -106,409.60

（2）利率风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的短、长期融资借款

(详见附注五、19，附注五、26，附注五、28 及附注五、30)有关。本公司的政策是保持这些借款的浮

动利率，以消除利率的公允价值变动风险。

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。对于浮动

利率计息之短、长期融资借款，敏感性分析基于上述浮动利率计息的短期融资借款在一个完整的会计年

度内将可以继续循环借款、长期融资借款在一个完整的会计年度内将不会被要求偿付。此外，在管理层

进行敏感性分析时，50个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范围。

 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率增加/降低 50 个基点的情况下，本公司

2024 年度净利润将会减少/增加人民币 477.67 万元。本公司认为，利率变动引起金融工具现金流量变

动的风险对本公司而言并不重大。

2、信用风险

2024 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履

行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体为合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措

施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账准备。